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Pjesa e Paré

Linda Gusia: M’ka ra n’'mend n’90-tat shkojshim né Dodoné edhe e kqyrshim ‘Profesor jom talent se jo
mahi’, edhe mram m’ra n’mend kshtu kesha vet me veti se nuk di cka me thané pér fmiminé teme. E
m’ra n’'mend. Tashti gjyna qé s’kom sens t’miré t’humorit me pérformu ktu dicka pér fmininé teme se
kjo, ‘Profesor jom talent se jo mahi’ u kané kshtu si nifar’ pérformance ku aktorét té cilét dilshin
n’skené edhe tregojshin pér vetén. A din, “Uné vi kshtu... uné vi prej ni familje té varfur por bujare”, a
din (geshé).

Edhe kur, a din, kshtu kur ki me histori orale duhesh me folé pér vetin edhe thashé, “Oke;j si ajo
‘Profesor jom talent se jo mahi’, m’u nalé edhe me pérformu jetén teme (qeshé). Kshtugé yeah... jo
n’rregull osht’ (qeshé). Se e bojmé.

Anita Susuri: Osht’ interesant se gajo shfagja thojné se kané ardhé studentat e profesorit kishe me u
tregu a cka ka qené dicka?

Linda Gusia: Jo, Dodona ka gené prej atyne pak hapésirave né Prishtiné...
Anita Susuri: Qajo skenég, audicionet.

Linda Gusia: Audicionet, po, ka gené edhe né Bosnje ka gené bosanska audicija edhe ka gené
pikérisht gishtu domethané. Kané ardhé edhe osht’ dita e paré kur aktorét vijné me u regjistru, ashtu
né, né shkollé, né fakultet edhe duhet me tregu pér vetén e vet edhe me pérformu edhe me zgjedhé ni
vepér. E ‘Profesor jom talent se jo mahi’, ka gené kshtu shfagja kshtu ma e popullarizune né Prishting,
ku jemi shku shumé edhe kemi geshé shumé.

Shumé ma voné kur kom marré me analizu Dodonén si hapésiré té rezistencés e kom pa gjenialitetin e
Faruk Begollit né ményrén se qysh e ka pérdoré komediné edhe humorin si formé té rezistencés. Derisa
uné kom gené shumé e re na kemi shku se u kané e vetmja hapésiré ku na kena mujté me nejt bashké.
Ku ke mujté, ku e di sa kané gené 235 ulése a 175 nuk e di saktésisht, po, domethané, ni... osht’ i njejti
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teatér qé ka ekzistu. U kané e vetmja hapésiné ku ke mujté me gené publik né vitet e ‘90-ta edhe me
pasé ndjenjén kshtu si, gé po merr pjesé me nifar’ ngjarje kulturore.

Ne kemi shku me pa koncerte. A din, Dodona ka gené e vetmja hapésiné ku ke mujté me u bo bashké
se n’até kohé ka gené... n’90-tat ka gené e kundérligjshme me ecé ma shumé se tri-katér veta n’rrugé
bashké se ka gené kshtu si minisje apo provokim i protestave. Gjithmoné bojshim hajgare, “O’ u bo ni
protesté e vogél”, si u bojshim pesé-gjashté veta (qeshé). “Ku po shkojmé?” “N’protesté”. Edhe... e
Dodona ka gené e vetmja hapésiné.

Po pér mu ka gené shumé interesant si sa e réndésishme éshté humori edhe komedia n’qat’ far’
rezistencén edhe qat’ far’ pérditshmériné e rezistencés. Kshtugé m’vjen keq qé s’kemi mrri asnihere
me, Faruk Begollin me e vlerésu pér gjenialitetin edhe kontributin e tij né... jo ve¢ ndértimin e
Fakultetit té Regjisé edhe aktrimit né Kosové po krijimi i qasaj, mirémbajtja e gqasaj hapésire pér krejt
gato vjet.

Anita Susuri: E né Prishting, né cilén lagje keni jetu me familje?

Linda Gusia: Uné kom jetu né Dardani, uné kom jetu né Dardani. Kom shku né Shkollén Vladimir Ilic
Lenini, ka gené Shkolla Dardania ma voné. Po Vladimir Ilic Lenini ka gené kshtu si shkolla, po m’duket
osht’ hapé né ‘96-ten, ‘96-97, qatéheré kur kom fillu uné shkollén fillore edhe ka gqené kshtu ndér
shkollat ma té bukura, ma té kompletuara né Prishtiné. E kemi pasé nifar’ salle té€ edukatés fizike qé ka
gené me dusha. Kemi pasé radion e shkollés gé kryesisht na bértitke drejtori pér dicka (buzéqeshé).

Po ka gené, domethéné, e kemi pasé ni biblioteké shumé t’miré, e kemi pasé kété sallén e shkencés gé
ka gené, domethéné, interesant i kemi pasé nifar’ Anatomi Grey, qysh i thojné shqip? Edhe...
domethéné ka gené shumé shkollé e bukur edhe moderne. Ka gené... na thojshin, “Shkolla qé duhet
m’i hjeké kpucat kur hijmé”. Se kemi pasé pandufe kur kemi hi n’shkollé. Po mandej ka gené shumé
jeté shkurte ajo, kshtu.

Se né ‘99-ten né... kam gené, s’po di n’cilén klasé kam gené gatéheré gjashté-shtaté. Niheré u bo nifar’
muri mes serbéve dhe shqiptaréve né shkollé edhe diqysh ka gené nifar’, ai muri né shkollén teme
fillore ka shénu shumé cka. Ka gqené domethané qé nifar’ segregimi mes shqiptaréve dhe serbéve,
nifar’ realiteti t’ri. Tash kemi meté si me thané na kemi gené 90% e shkollés kemi gené shqgiptaré e na
kemi mbeté n’pjesén kshtu ma t’kege t’shkollés. Domethané biblioteka, kjo salla e shkencés kané
mbeté né anén e serbéve.

Biblioteka ka mbeté n’até ané edhe na kemi mbeté n’kété ané e domethané pérniheré i kemi pasé
dyrté té ndame. Deri atéheré pér shembull kemi lujté edukaté fizike me, me serbét domethané pa
asni... shogen shumé t'miré gé e kom pasé n’kat, Nalica, me Nalicén shpesh shkojsha n’shkollé
bashké. Po domethané prej dités kur u bo muri, ka gené kshtu nifar’ muri qé éshté ndértu edhe mes
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meje edhe saj edhe né ményré kshtu shumé, si me thané, né ményré shumé té heshtun jemi, kshtu,
s’kemi komuniku ma kurré, a po?

Edhe kur jemi pa n’koridor té hymijes, se kemi gené ni kat, gjithmoné ka gené pak ni, kshtu, siklet prej
saj sidomos po edhe prej meje se domethané veg kemi, ve¢ nuk kemi folé ma. Qajo muri ka ndértu
edhe muret e tjera té komunikimit me njani tjetrin. Muri manej ka shénu shumé cka. U kané né ‘90-tat
filloj mandej, né pranveré té gatij njejtit vit fillojné helmimet. Helmimet i maj mend si periudhé ku e
krijojné ni ndarje edhe ma t'madhe.

E maj mend si nifar’ segregimi shumé t’'madh né mes shqiptaréve dhe serbéve, nifar’ domethéné né
kontekstin ku ma as nuk flasim, as nuk pérshéndetemi. Pér shembull m’kujtohet ni kojshi qé poashtu
kemi pasé relacione t’'mira me to, ve¢ e kemi pa n’lajme i cili thoté, “A shqiptarét jané aktruesit ma
t’miré n’boté, duhet me ju jep Oskar sepse aktrojné miré”. Derisa pér shembull né kontekstin e neve si
fmi, si 12-13 vjecar na kemi gené shumé té traumatizun né shkollé sepse né shkolla té ndryshme ka
pasé helmime.

Na e kishim shumé t’paqarté cka domethéné ajo. E shishim n’televizion vazhdimisht helmimit edhe
mandej vazhdimisht ishte ni friké gé mos po dégjojmé nifar’ ere, mos, mos dikush nuk éshté t’u u ni
miré gat’ dité. Ka gené nifar’...

Anita Susuri: Nifar’ paranoje.

Linda Gusia: Po ka gené, ka gené ni lloj paranoje dhe ka gené ni lloj frike. M’kujtohet ni friké e
pashpjegushme. Se e para m’kujtohet prindt tané u munojshin me na mbrojté prej, prej detaleve po
m’kujtohet qé u kané kshtu dité shumé dramatike. Domethané marrja e pavarésis€, autonomisé sé
Kosovés né ‘89-ten ka gené dramatike. Me tregu pak ma kronologjikisht, domethané, ‘89-ta ka gené
gajo kshtu nifar’, nifar’ viti i carjeve t’'mdha, viti i transformimeve t’'mdha. Viti kshtu si ndoshta ndér
vitet ma traumatike t’jetés tem. Domethané deri ‘89-ten n’pérgjithési jeta ka gené ma e geté.

Uné kom nejt shumé te gjyshi jem edhe te gjyshja jeme né Pejé edhe e kom pasé kshtu ni lidhje
emocionale ma shumé me Pején sesa me Prishtinén n’até kohé se m’pélqgejke oborri i madh, pulat,
gejt, macat, natyra. Prishtina ka gené kshtu... Prishtinén e mbaj mend dimrit, e mbaj mend t'u lujté
me saja edhe gajo ndjenja e komunitetit, e mahallés ka gené ndryshe né gytete ma t'vogla edhe
ndryshe né Prishtiné. Po pér shembull na kemi kalu krejt verén te gjyshi edhe gjyshja n’oborr e mandej
dimrin, pjesén tjetér t'vitit né Prishtiné.

Po ‘89-ta ka gené gashtu. | kom pasé dhjeté vjet e gjysé né ‘89-ten. ‘89-ta ka gené vit shumé dramatik
pér secilin prej neve, a po? ‘89-ten jemi ¢u kshtu né méngjes me tenka, domethané né Dardani
m’kujtohet kur kané hi tenka n’kété rrugén gé éshté tash Rruga Bill Clinton edhe e di gé jemi ¢u natén
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dhe krejt familja ka gené kshtu si n’heshtje t’u i ni tenkat t'u hi né Prishtiné edhe kshtu gjendja e
jashtézakonshme.

Prej gasaj dite domethané m’kujtohet domethané edhe gato protesta pak ma herét, m’kujtohet axha
jem edhe krejt puntorét né, qé kané gené né marshin... kjo ka gené né shkurt, ka gené para tenkave.
M’kujtohet krejt ‘89-shi fillon kshtu me ngjarje shumé dramatike. Me shumé protesta, me shumé...
tashti, domethané, e kom ni skené kshtu shumé n’kujtesén teme ‘89-shi... na kemi pasé banesat e
kaltérta e kemi pasé ni dritare kshtu gé shihke, e ka pasé pamjen shumé t'miré né kurriz po edhe
shihke pértej te rruga Bill Clinton. M’kujtohet t’u ardhé punétorét, protestuest prej krejt Kosovés. Qé
ecin n’kamé.

M’kujtohet axha jem nalet te na n’banesé. Edhe domethané kané ecé ata prej Pejés me kolektivin e
tyne té Fabrikés Trepcka. M’kujtohet t'u mundu m’i deshé kpucat e t'u mos mujté m’i deshé kpucat se
ju kané ajé kamté. M’kujtohen qgato skena té protestave, té pjesémarrjes n’protesta. M’kujtohet kshtu
déshira shumé e madhe me marré pjesé n’protesta (qeshé). E kom pasé kshtu nifar’ shtytje edhe
nxitési me participu, me gené né proces. Domethéné ‘89-ta kané gené kshtu dramatike, pérve¢ me qit’
episoden e tenkave.

Po edhe n’pérgjithési ‘89-ta kshtu pérniheré osht’ nifar’ zymtésie si nifar’ kalimi shumé i madh né mes
gati si n’kry tem e shoh para ‘89-tes si me shumé ngjyra, me shumé natyré, me hare. E ‘89-ta e tutje
éshté kshtu shumé e zymté, nifar’ ndjenje e klaustrofobisé, nifar’ ndjenje e ndryshimeve t'mdha. Po
pér mu si dhjeté vjecare ndryshime shumé dramatike ku gjithcka fillon m’u ndryshu, po gjithcka fillon
né ményré shumé dramatike me ndryshu. Prej ambientit tem n’shkollé ku bohet qajo ndarje me mur,
né kontekstin e shpisé.

Nana jeme si krejt tjerté marrin... nana jem ka punu né Komunén e Prishtinés si juriste edhe me 03
shtator 1990-tes merr pjesé né kété protesten e famshme té madhe té organizune nga Sindikata e
Punétoréve té Kosovés ku té gjithé refuzojné me dalé me 03 shtator. Edhe 03 shtatori osht’ nifar’ dite
gé m’kujtohet gé shikojshim prej dritarés edhe ishte nifar’ dite e heshtjes shumé té madhe, a po?
Sepse osht’ digysh sikur na refuzum me participu n’jetén publike.

N’fakt m’kujtohen krejt protestat e viteve té ‘90-ta, m’kujtohet qé domethéné ni prej protestave qé
m’kujtohet shumé gé uné merrsha pjesé me shumé zemér u kané protesta kur dilshim kshtu me
tenxhere edhe me sahana né ora 07:00. Né momentin kur osht’ mbyllé Radio Televizioni i Prishtinés né
formé té dhunshme, m’kujtohet qé€ ai terri informativ, protestat kané shénu si, na e kemi si stimulu qat’
protestén thujse me gené n’burg edhe pernime ka gené si ndjenjé thujse je n’burg.

Protesta ka gené m’kujtohet... ka pasé protesta té ndryshme gé mendoj qé kané gené shumé kreative.
Edhe pér mu kané gené shumé formative. M’kujtohet qé pér mu mendoj edhe sot arsyeja pse marré
pjesé né protesta edhe pse protestat i konsideroj si shumé t’réndésishme pér shprehjen e vullnetit
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t'liré éshté pikérisht se n’qato vite domethané gajo pjesémarrja kolektive né protesta ka gené kshtu si
forma e vetme e reagimit, si agjensia e vetme. Si ndjenja gé ti né nifar’ ményre je t'u rezistu.

Pér mu ka gené shumé e réndésishme me tregu qat’ rezistencé. Me... uné i mbaj mend té ‘90-tat si vite
té rezistencés, a po? Pa marré parasysh sa, domethané, shumé njeréz ma bojné, “Po ti p’e man mend
rezistencén po na kemi gené poashtu viktima”. Natyrisht qé kemi gené viktima po kemi gené poashtu
viktima qé kemi rezistu edhe formimi joné politik ka fillu pér, sidomos pér gjeneratén tem qatéheré.
Domethané krejt ‘89-shi, krejt ‘90-tat kané gené vite té protestes. Domethané deri ‘91-ten kané qené
vite té protestave té ndryshme.

| mbaj mend kété protestén kur e nalshim dritén né ora 07:00. Kété protestén t'u e rezistu kété terrin
informativ me mbylljen e Radio Televizionit té Kosovés. Babi jem ka punu né Rilindje edhe m’kujtohet
gé pér babin edhe pér gjithé neve ka gené Rilindja gé ka mbeté... né fakt Bujku mbetet e vetmja formé
e informimit. Babi ka pasé ni leje t'vecanté. Kta qé kané punu né Bujk kané mujté me dalé né oré
policore. M’kujtohet ai tmerri i oréve policore.

Nana jem n’qat’ kohé ka gené poashtu shtatzane né ‘89-ten me vllaun tem t'vogél. Ka gené qajo frika e
orés policore, faktit qé nana jem ka gené shtatzane, faktit qé kané fillu, domethané, gjithé ato
protesta, krejt kto, krejt ‘89-shi, ‘90-tat kané gené vite té... vite jashtézakonisht shumé dinamike dhe
vite me shumé ndryshime radikale, a po? A po ményrén se si qysh kemi mendu dhe qysh kemi reagu, a
po? Protestat merrshin forma t'ndryshme. | nalshim dritat né ora 07:00. Ka gené nifar’ terri dilshim
n’ballkon me kqyré kush i ka nalé, kush ka harru m’i nalé dritat prej kojshive.

Mandej protesta gé kom marré pjesé ma sé shumti ka gené gikjo me tenxhera me celsa, me kshtu.
Domethané ka gené ni, ni... m’kujtohen echo-t gé u bojshin né Dardani prej protestave me tenxhere
edhe gajo solidariteti edhe ndjenja e komunitetit g€ pér mu mandej mbetet e réndésishme. Mendoj gé
gajo digysh si merr formé gatéheré.

Anita Susuri: Kur po na tregon pér krejt kéto ngjarje politike qé kané ndodhé qé kané ndiku shumé né
jetén e krejtéve gé kané gené. Po po mé intereson edhe krejt kta ju si, si vajzé e re, si domethané
memoria pér me pasé jeté kulturore, shogérore, qysh ka gené kjo n’krejt kété krizé?

Linda Gusia: Po thom deri ‘89-sha, ‘92-sha jané shumé dinamike po uné jom shumé e vogél n’até
kohé. ‘92-ten osht’ referendumi. Mu m’kujtohet referendumi edhe prindt e mi kané marré pjesé
n’referendum. M’kujtohet kojshit e mi t’u folé pér referendum. Domethané u bonén tri vjet rezistencé
aktive. ‘92-ta mandej vjen si nifar’ fazé tjetér. ‘92-ta, '93-ta domethané nuk ka ma protesta, nuk ka ma,
domethané rezistenca paqgésore bohet shumé pasive.

Né fakt né ‘92-ten uné e kryj shkollén fillore edhe regjistrohna tash né shkollé t€ mesme. M’kujtohet
‘92-ten, ‘91-ten mbyllen né fakt, ‘90-tat mbyllen kto shkolla e mesme, Universiteti i Prishtinés edhe né
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‘91-ten osht’ kshtu si viti jem i fundit n’shkoll€ fillore. Osht’ goxha problematike ‘90-ta, ‘91-ta. Jané dy
vitet e fundit t’shkollés fillore, vite kshtu me shumé sfida. M’kujtohet até mramjen e gjysés sé maturés
s’e patém organizu hi¢ vec u patém mbledhé te ni shok edhe na pat’ ardhé policia edhe prindt tané e di
gé m’kujtohet gé ka gené ora policore. Tash as nuk mujshim me shku n’shpi as asi...

Domethané ka gené nifar’ periudhe... po po du me thané festat kané vazhdu. Na kemi bo festa. Ka
gené koha, koha e kapércimeve t’'mdha. Frikés t’'madhe prej prindérve, prindt jané frikésu gjithmoné
g€ mos po na ndodhé dicka po t'njejtén kohé kané pasé ma shumé méshiré pér neve se ne kemi gené
kshtu fmi té, té gjendjes sé jashtézakonshme. M’kujtohet qé gjithmoné kané gené, po gjyna, edhe
gjithmoné ka gené qiky diskutimi né mes sigurisé toné edhe nevojés toné pér me gqené fmi edhe t'ri.

‘93-ta, ‘92-ta po thom uné e kryj shkollén fillore edhe tash vjen koha m’u regjistru n’shkollé t’'mesme.
M’kujtohet né shtator té ‘92-tes domethéné na shkojmé para shkollave, bojmé protesta. Uné u pata
regjistru né Sami Frashér, lvo Lola, né Ivo Lolé. Patém shku para Ivo Lolés edhe me protesta dhe
m’kujtohet kshtu njé prej atyne momenteve ku na tash pritshim me hy né msim po nuk na, nuk na
lejshin. U bo nifar’ koridori me polic edhe mandej hynén nja dheté veta gé hynén n’shkollé.

Mu m’kujtohet kshtu ndjenja e gatij, domethané, na ishim aty krejt fmi t’'u dashté me hy n’shkollé edhe
policia t’u ndalu kshtu fizikisht me hy n’shkollé edhe dhjeté veta qé na pérgeshnin t’u hi n’shkollé,
dhjeté serb t'u hy n’shkollé. M’kujtohet qé gikjo ndjenja e padrejtésisé kshtu revolta g€ vjen prej qasaj
ndjenje té padrejtésisé sé madhe. Semestrin e ‘92-tes nuk shkojmé po m’doket n’shkollé hic. Tentojmé
disa here me bo protesta po nuk, domethané, osht’ konsolidimi i shtépive shkolla edhe m’kujtohet gé
ka diskutime té ndryshme se qysh po ia bojmé.

M’kujtohet qé okej tash shkolla éshté né, e kemi... babi punojke né Bujk edhe m’kujtohet pat’ ardhé
lajmi hala pa dalé gazeta qé okej shkollat jané géshtu. Domethané me Gazeté té Bujkut u informojshim
ku me shku n’shkoll€, cka me bo. Pér mu pér shembull Vranjevci, Kodra e Trimave ka gené hera e paré
gé kom shku n’até pjesé t’qytetit edhe m’kujtohet ni shpi e madhe m’i shiqu emrat. Ka gené shpi. Na
ishim né protesta para shkollés t'madhe edhe tash okej gikjo shtépia e Herticéve, qgikjo éshté shkolla
joné e ardhshme.

Eshté shumé interesant sa shumé adaptohesh. E kujtoj qé s’e kemi bo shumé muhabet vec kemi gené
t’lumtur gé, a din, jena t'u shku tash n’shkollé t’'mesme, po na doket vetja ma t'mdhoj. Na kemi gené
gajo gjenerata e paré qgé fillojmé, domethané, ka gené ni tentim ma herét po me gjeneratén teme fillon
mésimi né shtépité shkolla. M’kujtohet kur kemi shku pér heré t’paré ka gené kshtu si shtépi private.
Né fakt herén e paré gé kemi shku ka pasé kshtu edhe mobile. Sepse familja e Herticéve e kané bo até
shpi pér shpi t'vetén.

Ka pasé kshtu, hala s’kané mrri me hy, i kané rregullu do dhoma. Ka gené shtépi krejt e re. Kur na kemi
shku pér heré t’paré ka pasé hala mobile. Manej m’kujtohet mas naj ni jave a dy prej shumicés t’klasés




Kosovo

i kané hjeké mobilet dhe kané pru shpuza kshtu m’u ulé sikur népér oda. M’kujtohet nana jeme...
sepse s’ka pasé mjaft shpuza sepse kemi gené shumé, kemi gené 40 me ni klasé. Nana jem ma pat’ bo
edhe nifar’ si si me thané si syngjer t'vogél si kshtu gé e pat’ maru vet pér me marré uné me veti
n’klasé po g€ ish tamon me madhésiné e cantés qé uné e kisha.

Se uné s’dojsha me marré canté tjetér. Thojsha, “Nése e nxen n’git canté e marr, nése jo”, se halli saj ka
gené gjithmoné mos po ulna n’toké e mos po ftofna (qeshé). Domethané ka gené qajo, s’po di, qajo
procesi m’i deshé kpucat me hi n’gat’ shpi qé ka pasé shumé dru edhe llamarin. Ka pasé shumé pula
n’oborr. Ka pasé gatéheré n’fillim edhe ni lopé m’doket, po pulat kané gené kshtu konstante. Ka gené
edhe gajo nevoja pér me gené t’sjellshém.

Se na kemi gené domethané fmité e Sami Frashérit kané gené ma t’lazdrun, ma t’pérkédhelun, ma
t'qytetit. Tash pérniheré u kané gajo g€ okej na tash jena né ni shtépi té dikujt tjetér, nuk jena n’shkollé
pernime edhe duhet me gené pak ma t’kujdesshém edhe pak ma t’'vémendshém. Po domethané krejt
procesi me shku n’shkollé ka gqené proces i gjaté. M’kujtohet uné u nissha prej Dardanisé, Mimozén
Jupén e kom pasé shoge t’ngushté. Mimoza m’pritke ktu te gendra mandej shoqet e tjera i kemi pasé
kshtu. U takojshim rend, rend edhe u mbledhshim bashké.

Nuk na merrshin autobusat me shku se na ishim shumé edhe i nxishim autobusat kshtugé nuk na
merrshin autobusat. Po né té njejtén kohé kjo ka gené nifar’ periudhe ku shumica prej nesh s’i kemi
pasé prindté n’puné. Se fillova me té tregu, po kcej prej rréfimit né rréfim se rréfimet e té ‘90-tave jané
pak si té pérzine me njana tjetren se ka shumé ngjarje dhe té gjitha ndodhin pérniheré. Nana jeme e
hup vendin e punés pér shkak se merr pjesé né protestat e 03 shtatorit 1990. Domethané veg¢ e merr ni
letér mas dy ditéve gé éshté tepricé teknologjike. Edhe pér nanén tem kjo ka gené lajm shumé i
véshtiré. M’kujtohet gé...

Nana jem ka gené gjenerata e paré e grave qé ka kry, né familjen e vet gé e ka kry fakultetin. Nana jem
ka gené juriste, ka gené shumé krenare me idené e pavarésisé ekonomike té grusé. Me faktin gé ka
gené gru qé ka pasé rrogén e vet, qé ka punu prej vitit té treté té fakultetit, gé ka qené e pavarur
ekonomisht. E pér to gajo humbja e vendit t’piunés ka gené kshtu shumé dramatike edhe shumé
traumatike. Domethané éshté edhe qikjo, gikjo elementi tjetér i cka ndodhé sidomos me graté n’até
kohé, né vitet e ‘90-ta gé hupin vendin e tyre t'punés edhe g€ hupin gat’ stabilitetin ekonomik qé kané
pasé. S’po di tashti, jom t'u t'i tregu dy histori té ndryshme, po mendoj histori té ndérlidhuna po
paralelisht.

Anita Susuri: Kshtugé nana nuk ka vazhdu me punu digka tjetér?
Linda Gusia: Jo ka gené e pamundun me vazhdu me punu domethané. Shumica e grave né vitet e

‘90-ta gé kané punu n’puné t’shtetit e hupin vendin e punés, ni numér shumé i vogél i tyre vazhdon.
Privatisht shumé pak. Domethané privatisht cka ka gené mundésia? Me hap ndonjé dyqgan. Ni grup i
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vogél i tyne vazhdon me ni lloj forme té aktivizmit edhe me organizime t'ndryshme. Uné e kom pasé
vllaun shumé t’vogél i cili lind shumé para kohe edhe nana jeme osht’ kshtu kryesisht fillimin e viteve
té ‘90-ta merret me vllaun tem.

Pér mu osht’ shumé e réndésishme qajo dinamika gé krijohet, solidariteti gé krijohet mes grave né
hymje né Dardani. Domethané shumé gra t€ cilat edhe kané punu ma pérpara po edhe kané dalé prej
punés e kané pasé nifar’ rituali té solidaritetit edhe krijimit té nifar’ komuniteti té t’ri. Cdo heré né ora
11:00 kané pi kafe bashké. Domethané te njana prej grave né hymje. Ky ka gené nifar’ kshtu te gito
kafet e kojshikeve té orés 11:00 n’hymje teme kané gené shumé t'réndésishme se kané gené shumé
diskutime interesante pér jetén e pérditshme té viteve té ‘90-ta.

Kto gra, tash gra té cilat shumica prej tyne gjenerata e paré e grave qé kané punu, té cilat kané gené
shumé té investume né krijimin e njifar’ karriere, né nifar’ ideje qé puna ta jep nifar’ emancipimi
shogéror edhe shkolla edhe ato. Tash kto krejt mesin né até monotoniné e domosticitetit edhe
shtépisé po né té njejtén kohé né ni periudhé ku kushtet ekonomike pér té gjithé jané shumé t’kqija.
M’kujtohet domethané ka pasé kshtu recetat e torteve me ni vo, recetat e ajrokremit, recetat e kshtu
bohen kshtu, e xhemave. Bohet né ni formé té komunikimit po edhe nifar’ solidariteti jashtézakonisht i
madh me t’gjithé hymjen edhe anétarét e hymijes.

Mu m’kujtohet kshtu né ményré shumé spontane, po edhe shumé spontan, a po? Se solidariteti jo
spektakular, solidariteti jo me nifar’ akti t& méshirés poashtu, nifar’ solidariteti shumé organik.
M’kujtohet shkojshim... na bojke, “Shko ¢oja Tezes Kadishe gito llokuma sot”, apo, “Coja qgito ekstra
vo”. Domethané secila qé kish naj far’ sfide qato dité té mujit graté tjera né hymije u solidarizojshin. U
solidarizojshin me libra, u solidarizojshin me tesha. Né momentin gé t’bishin ¢izmet e vogla jané koné
edhe nja dheté njeréz tjeré té cilét kemi prit kshtu me rend me ia jep gizmet, meia jep jaknen.

E kjo ka gené ni organizim i madh prej kojshikeve a po? Té cilat jané siguru qé qajo jetesa edhe
mirégenia vazhdon me ekzistu po edhe ndértojné njé solidaritet jashtézakonisht t¢ madh me njani
tjetrin. Kto bohen nifar’ si grupi pérkrahés pér njana tjetren emocionalisht sepse t’gjitha kané
véshtirésité e veta po edhe financiarisht edhe domethané té gjithat jané t’u rrité fmi né ni kontekst
jashtézakonisht té dhunshém edhe né ni shogéri jashtézakonisht té brishté.

Kshtugé kur e menoj gato kafet e orés 11:00, gajo solidariteti shumé organik gé krijohet mes grave
edhe mes njani tjetrit menoj qé éshté kshtu si boshti kurrizor edhe menoj gé shtylla e gasaj rezistence
civile. Sepse na pér shembull cka bojmé né té ‘90-tat, ne na jepnin ksi detyra me pastru hymjen a po? E
kemi pasé nifar’ kshtu se ne kemi gené si 60% shqiptar n’hymje 40% serb apo 65% dicka gashtu. Na
kemi gené pak ma shumé po kemi pasé edhe shumé familje serbe né hymjen teme. Ka gené gjithmoné
gajo mos pajtimi me, domethané na refuzojshim me pagu taksa, refuzojshim... kshtugé nuk kish ma
mundési m’u pastru hymija.
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Mandej njé prej akteve g€ bojshim na cikat e reja éshté gé dilshim me pastru hymjen prej naltit deri
poshté. Edhe u kané kshtu si nifar’... mandej ni policimi qé e bojshim kushdo qé gjun berllog. U kané
shumé e réndésishme me i shpalos, po mendoj, po i shpalosi né ményré té géllimshme gito detajet e
vogla sepse ka gené nifar’ pérkushtimi dhe investimi i té gjitha gjeneratave. Dicka qé nuk mbrrin me u
pércjellé, dicka gé nuk mbrrin me u artikulu, dicka gé nuk mbrrin me u riprodhu né krejt tentimet tona
pér m’i rikriju, rimendu apo dokumentu té ‘90-tat éshté gito aktet e rezistencés sé pérditshme edhe
gito forma té solidaritetit qé krijojné gat’ far’ kohezionin social edhe pérbashkimin.

Qé mendoj qé éshté motorri kryesor i faktit qé€ rezistenca pagésore edhe pse pérfundon me lufté né
Kosové, len shenjé né kontekstin e pas luftés edhe krijon nifar’ sensi t’'madh té pérkushtimit edhe
kontributeve t'mdhaja. Mendoj gé kjo éshté shumé e réndésishme me u shpalos€, shumé e
réndésishme me u dokumentu edhe shumé e réndésishme me u kujtu, a po? Qito akte t'vogla té
solidaritetit me njani tjetrin, akte t'vogla té rezistencés, forma té ndryshme se si jemi, si jemi mobilizu.

Pjesa e Dyté

Linda Gusia: M’u kthy tash te shkolla a po? Domethané prej qasaj shilte t'vogla gqé na bojke nana,
gurabijave gé i merrshim i ndajshim me klasé, kifleve qé na marojshin. Se tashti na ecshim nja nioré e
dicka deri né Vranjevc. Edhe tash ka gené kshtu si nifar’ udhétimi. U pregaditshim me kifle. Po tashti
gjithmoné kané gené kto kifle pér s’paku gjysén e klasés ose pér ni numér t'madh t’klasés se s’munésh
me hangér vet, “S’bon me hangér vet”. Ka gené kshtu nifar’ solidariteti me gjithé té tjerét.

Ndértimi i shtépive shkolla masi uné jam gjenerata e paré kshtu, ka gené ai akti i krijimit té shtépive
shkolla. M’kujtohet né vitin e paré ka gené kshtu nifar’ kérkese nése prindt e juj’ mund m’i dhanég, pér
shembull, m’kujtohet atéheré kah dheté marka ose sado gé mujné m’i dhané pér shtépité shkolla.
Edhe pér ndértimin e... m’kujtohet qat’ vit po m’doket n'fillim profesorat toné nuk u pagujshin fare.
Mandej e kané marré nifar’ rroge simbolike prej kétij fondit tre pérgind.

Po ka gené nifar’ solidariteti. Domethané na gjithmoné kemi pru sende né shkollé edhe kemi,
m’kujtohet, e kemi pastru shkollén, e kemi mirémbajté shkollén. Domethané shkolla ka gené mandej
si shpi e jona. Osht’ shumé interesant me menu qé gajo hapésiré mandej fakti gé ka gené shpi e ka
kriju, ka kriju relacione t’reja. Po pérderisa pér shembull n’shkollé fillore m’kujtohen relacione shumé
formale. Sepse hapésira ka gené formale a po? Tavolina, tabela krijon nifar’ dinamike shumé formale.

Né... te Herticét domethané giky formaliteti sfidohet a po? E para jena ulun krejt afér njani tjetrit,
mbéshtetun n’kamté e njani tjetrit. Po e para fizikisht domethané gajo distanca gé ka ekzistu mes neve
zhduket a po? Domethané na vazhdimisht kemi bo hajgare, “Kujt po i vjen era kamve? Kush duhet m’i
ndrru ¢orapet?” Kena pru corape ekstra me veti n’shkollé. Thojshim, “Ti ndrroj corapet”. Qajo aférsia
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fizike ka gené shumé e madhe me njani tjetrin po t’njejtén kohé edhe arsimtarét kané hi me ni dhomé
sa kjo me 30 nxanés a po?

M’kujtohet kur u ¢ojshin n’kamé me ni tabelé té vocér. Apriori, humbet formaliteti. Shumé prej klaséve
poashtu bohen klasé pér ngjarje té cilat ndodhin. Sepse krijojné nifar’ intimiteti. Mendoj qé éshté
shumé e réndésishme me e kap edhe kété element kur flasim pér shtépité shkolla. Ai intimiteti gé
krijohet edhe gé shpija e jep, domethané, vecg fakti qé jemi né ni shpi fizikisht nuk jemi né ni objekt
formal té shkollés krijon poashtu relacione t’reja edhe tjera.

Nifar’ relacioni té intimitetit, nifar’ relacioni t€ madhe té komunitetit, nifar’ relacioni ku dallimet g€ i
kishim me njani tjetrin klasore, ideologjike u shkrishin pikérisht pér shkak té atij intimiteti t’ri fizik g€ e
gjejshim. Na tash u ulshim n’toké apo u kthejshim krejt bashké n’shpi. E kishim si me lagje. Ecsshim né
forma t’caktune grupe, grupe.

Anita Susuri: A keni mendu ndonjéheré pér shembull ose keni bisedu me shogni qysh kish gené nése
ishit kthy meniheré né institucione tash? Qysh ishit adaptu?

Linda Gusia: Né fakt m’kujtohet meniheré mas luftés kur u dashté me shku me nxjerré ni leternjoftim
t'ri edhe m’kujtohet qé u kané kshtu... e para gajo domethané i vetmi kontakt me cfarédo lloj forme té
institucioneve publike ka gené kur uné u dashté me nxjerré leternjoftimin gé ka gené shumé pak para
luftés. Domethané ka mujté me qené ‘97-ta a dicka kur e kom nxjerré leternjoftimin pér heré t’paré. E
di g€ u kané kshtu nifar’... kom shku me babin edhe ka gené kshtu nifar’ frike, nifar’ qé ka pasé shumé
polic edhe domethané ve¢ me hy fizikisht me ni hapésiré té tillé ka gené kshtu ni pa rehati.

M’kujtohet pér heré t’paré kur kom ardhé mandej... se uné e filloj fakultetin né fakultetin shpi fakultet.
Po mandej mas luftés vazhdojmé ktu né kété objekt ku jom edhe sot. M’kujtohet kur kom hi pér heré
t’paré domethané veg hapésira t’jepke ankth. Kur folsha me njeréz tjeré té gjeneratés tem osht’ qajo
fakti qé na né fakt gjaté krejt ‘90-tave kemi ekzistu ve¢ né hapésira private dhe jemi mbledhé vetém né
hapésira jashtézakonisht té vogla, klaustrofobike.

Na edhe kur kemi bo neja, kur kemi bo kshtu, kané gené ja né shpija ja né kafe shumé t’vogla, né
hapésira shumé t'vogla. Gjithmoné kané gené hapésira si semi private. M’kujtohet gé hera e paré qé
uné kom hy se tash mas ni kohe, uné e para kom gené fmi né té ‘80-tat po na as n’spital s’kemi shku, a
po? Edhe kur kemi pasé nevojé pér mjek kané gené, kemi ardhé ktu te Néna Terezé apo ka gené si
shtépija té ni mjekut g€ e njohim gé kemi mjek familjar edhe shkojshim te shpija. Aty ai na ndégjojke.
Axha Kosufci ai ka gené mjeku i familjes gé shkojshim pér gjithcka. Po shkojshim n’shpi te ai m’u vizitu
edhe shumé prej neve gashtu. Domethané familjariteti, hapésira ka gené hapésira e shtépisé.

Kalimi pastaj né hapésira formale ka gené pak si dezorientus. Mendoj qé na bon edhe si gjeneraté pak
ma rebele dhe si gjeneraté jo shumé konfort me ¢farédo lloj forme té institucionalizuar. Mendoj gé
thellé gjenerata jem éshté shumé anarkiste. E kena kshtu ni ideje té do it yourself se krejt cka kemi
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domethané krejt rrita joné, krejt historia joné domethané edhe pse né synim té ndértimit té
institucioneve edhe shtetit té Kosovés gjithmoné ka gené kshtu si shumé komunale. Edhe shumé e
bone né hapésina jashtézakonisht t'vogla edhe gjithcka kemi bo vet.

Po thom, jemi shku e kemi fshi shpiné shkollé a po? Jemi shku me Emine Valén. Na kemi gené me
Eminén né redaksiné e Feniksit né ‘94-ten mas nja dy vjetve. Kemi dashté me bo nifar’ reviste té
shkollés edhe...

Adea Batusha: A e keni themelu ju?

Linda Gusia: Po. E kemi themelu bashké me profesorin Nazim Lleshi. Profesori Nazim Lleshi éshté
profesor i frangjishtes dhe i latinishtés né Sami Frashéri. Ka gené kshtu si profesori ma inspirues pér
t'gjithé neve. Mendoj gé njana prej arsyeve gé kom pérfundu vet né edukim osht’ se e kom pa
réndésiné e madhe me pasé ni person i cili krijon hapésina pér njeréz tjeré. Po edhe profesori Nazim e
ka bo gata me nifar’ lehtésie té madhe edhe me njifar’ dashamirésie shumé t’'madhe.

Ka gené ni dhomé né shkollé ku ka gené shumé e vogél pér me mbajté msim. Né ‘94-ten dikush na fal
ni kompjuter. Nuk e di saktésisht kush ia fal shkollés ni kompjuter, po osht’ tash ni kompjuter. Na me
profesorin Nazim kemi pasé gjithmoné shumé... profesorin Nazim, me profesorin Klinaku, o my god
gysh e pat’ emrin? Profesorin e kimisé dhe astronomisé. Me profesora... se s’po m’kujtohen shumé
emra, uné jom shumé e keqge me emra po profesori i historisé ka gené njéri prej profesorave ka gené
njéri, profesori i anglishtes. Kané gené profesora qé kané gené shumé t’afért me neve.

Po profesori Nazim domethané ka gené prej atyne profesorave gé gjithmoné na bjen libra shtesé.
N’até kohé na s’kemi pasé biblioteka gjithmoné jemi nvar prej bibliotekave personale t’dikujt. Kur kemi
marré me lexu ni libér gjithmoné ka gené... uné gjithmoné kom gené jo shumé pedante me libra, hala
kom gef m’i vizatu librat m’i shkru. Po né té ‘90-tat u dashté me hap librin po jo me hap shumé se me
bo me démtu pak librin nuk ta huazon ma personi t’ardhmen.

Kshtugé m’kujtohet kur i lexojshim librat nuk i hapshim shumé. Kaniheré kemi mbeté gjithé natén t’u
lexu librin se kemi kthy librin n’'méngjes gé me mujté me lexu dikush tjetér. Nése s’e ke lexu gat’ naté
ke mbeté pa e lexu librin. Po profesori Nazim ka gené prej atyne profesorave gé gjithmoné ka pasé ni
¢anté edhe n’até canté ka pasé gjithmoné shumé libra. Erich Fromm-in m’kujtohet qé e kom lexu prej
tij, Frojdin. Kto diskutojshim pér interpretimin e andrrave, gjanave t'ndryshme, mitologji mande;j.
Profesori ka gené kshtu njohés i miré i mitologjisé greke. Diskutojshim shumé mitologji.

Mandej latinisht u duhke me mésu shumé fjalé latine edhe tash kur i interpretojshim kshtu. Po
profesori ka gené prej atyne qé na jepke celsat e gasaj klase t'vocél n’fund t’koridorit gé nuk mujke
m’u pérdor pér msim. Qaty kemi fillu m’u mbledhé ni grup i neve. Uné, Emine Vala, Mimoza Jupa,
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Dardane Selmani, Besart Visha. Domethané redaksia, arti. Ni grup i nxanésve gé kishim ma shumé
energji se nxanésit me u marré me kshtu aktivitete ekstra kurikulare.

Rrishim qaty derisa... tash na t'njejtén kohé duhet me theksu qé kqyrshim shumé MTV. Q€& kqyrshim
shumé televizion. Domethané n’até kohé se prej orés 06:00 ka gené e rezervuar pér prindt e tané me
kqyré lajme maratonike. Kur fillojke prej orés 06:00 lajmet e TVSh-s€, mandej, jo né 05:00 fillojke me
Deutsche Welle, mandej fillojshin kshtu lajme deri né ora 10:00. Né mramje kshtu lajme shqiptare,
lajme serbe. Domethané u kané shumé me réndési m’i pércjellé té gjitha informatat. Baba jem hala e
bon, i pércjellé té gjitha informatat edhe hala ngon lajme prej orés 06:00 deri né ora 08:00 kshtu né
ményré kshtu té pérditshme.

Paradite né méngjes e kishim kohén ku, masdite e kshtu, e kishim kohén kur mujshim me kqyré MTV,
domethané nifar’ realiteti i shképutun. Qikjo terri informativ nénkupton gé tash secili prej neve, prindt
tané detyrohen me ble gishtu satelita. Kaniheré e blejke ni kojshi satelitin edhe tash nja katér kojshi u
lidhshim me to edhe u detyrojshe me kqyré ckado qé kqyré ai. Po ka gené nifar’ marréveshje, “A bon
bre kojshi?” Po MTV ka gené kshtu pér vllaun tem, pér mu, pér gjeneraten tem qgatéheré ‘92-ta kur na
mujshim me kqyré MTV me satelit.

Ka gené mandej ni realitet i ri, ni muziké e re, nifar’ identifikimi i ri me shénjus t’ri. Do referenca t’reja
pér neve. Na mésojmé anglisht me ané té MTV-s€, mésojmé, imitojmé, dojmé me gené si njerézit e
tjeré. Po e kem qat’ grup t’referencave. Feniksi bohet kshtu si nifar’ tentimi pér me bo dicka gé osht’
veg e shkollés po éshté veg funn edhe nuk ka politiké. Shumé interesant. Né retrospektivé domethané
m’kujtohet gé kemi gené shumé politik, a po? M’kujtohet domethané ka gené kshtu si t’'u shku
n’shkollé edhe t’u cky postera té Milloshevicit népér qytet, a po?

Me kété Mimozen shogen teme t’u shku n’shkollé e t'u cky postera e t’u bo gisi vandalizime. T’u na
njeké e t’u iké e kshtu. Domethané kemi gené shumé politik e shumé m’doket interesant gé Feniksi kur
e lexoj kaniheré ose kur e kqyri thom ooo {onomotope} (mbyll syt€). Po ka gené kshtu si ikje. Ka gené si
nevojé me tentu me gené normal edhe me tentu me gené, me tentu me gené... se aty ka pasé pér
shembull m’kujtohet e kemi pasé shumé t’réndésishme me folé pér STD, e kemi pasé shumé
t’réndésishme me folé pér... domethané e kemi pasé t’réndésishme m’i thy do tabu. Mendoj qé gajo ka
gené qajo formé me bo gato. Feniksi ka gené qashtu me tripa palidhje po edhe ve¢ me sene t’shkollés.

Adea Batusha: Qysh u dok ni numér me dité kshtu?
Linda Gusia: As’e kenia?
Adea Batusha: Jo.

Linda Gusia: Okej, muj me gjeté dikund.
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Adea Batusha: Ve¢ me pa kshtu.

Linda Gusia: Okej. Né fagen e paré ka gené Arta Dobroshi né numrin e paré. Arten e kemi pasé shoge.
Te Arta Dobroshi i kena bo nejat ma t'mira krejt t'gjeneratés. Prindérit e Artés edhe Gencit Dobroshit
kané gené kshtu, e kané pasé shpiné e madhe né Dragodan edhe gjithmoné krejt mas shkollés apo pér
vikend gjithé kena shku te Dobroshét, krejt Prishtina po m’doket me neja t’'ndryshme. Po Arta ka
gené... cika gé kané gené t’pérfshine qashtu gé kemi nejt né Feniks. Numri i paré... i gjej numrat, po
mendoj i kom t’skanune dikah.

Edhe Feniksi osht’ kshtu... po mendoj e kemi pércjellé Miss Kosovén (qeshé). Po ka aty edhe sene
shumé interesant. Eminja pér shembull pat’ mrri me folé me Ismail Kadaren kur ka gené, ka gené po
m’doket né Prishtiné. Jo, Eminja ka gené né Gjermani, gishtu dicka. Po domethané ka pasé gishtu
gjana t’'ndryshme né Feniks. Feniksi ka gené nifar’ ményre na me... drejtorit t’shkollés nuk i ka pélqy
shumé cka kena bo.

Adea Batusha: Pse?

Linda Gusia: Po ka gené kjo fryma se tashti na dojshim, dojshim me shti aty elemente shumé ma
progresive edhe atij iu duke gé s’ka nevojé, qé duhe me pasé sene patriotike. Po mendoj na kemi gené
shumé té kujdesshém. Kemi gené kshtu né pérgjithési fmi shumé t'miré edhe jemi mundu... kur e
mendoj vetén kshtu né retrospektivé, edhe pse kena mendu gé kena gené rebel kemi gené kshtu
shumé t'miré, nxanés t'miré a po? Kshtuqé drejtori e kish kshtu Feniksi iu duke... tash pér shembull
m’kujtohet kur folshim me profesorin Nazim pér emrin.

Feniksi ka gené kshtu prej mitologjisé edhe ideja g€ na jemi si Feniksi a po? Qé na jemi... e qajoidejae
rezistencés ka gené shumé e gérshetune me identitetin toné, gajo ideja gé nuk jemi viktimé. Mendoj
gé edhe Feniksi edhe krejt cka kemi bo né shkollé t'mesme ka gené nifar’ forme e refuzimit m’u
identifiku me qgat’ pasivitetin dhe viktimizimin. Mendoj qé ckado qé kemi bo ka gené kshtu si nifar’ akti
me tregu g€ s’jemi viktima, a po? Qato nejat gé i kemi bo i kemi pasé neja dhe qé kemi dal€, g€ jemi
mbledhé gjithmoné kané gené poashtu domethané nifar’ si akti i rebelimit.

Koncertet mandej. Koncertet kané gené kshtu formé shumé e réndésishme e jona e mbledhjes po
edhe e artikulimit politik. Kané gené rock, kané gené... krejt ai stili i jetesés ka gené bunti dhe rebelimi
i gjeneratés tem i cili éshté mirémbaijté n’gito far’ hapésina shumé t’vogla.

Anita Susuri: Osht’ edhe ni digka interesante gé kena dégju prej gjeneratés t’juj osht’ ardhé, pak ma
t’'moshun se t’gjeneratés t’juj tash s’pe di, pér Kurrizin gé ka qené?
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Linda Gusia: Po. Kurrizi ka gené shumé i réndésishém pér ne. Kurrizi ka gené shumé afér shtépisé.
Tashti dinamika ka gené ndryshe mbi Kurriz, dinamika ka gené ndryshe nén Kurriz. Mbi Kurrik kané
nejt kto grupet g€ jané ma alternative, ma rokera, ma problematike mandej kemi shku edhe nén Kurriz
po ka gené mbi Kurrizi u bojke si ma masdite, né mramje mandej zhdrypshin poshté nér Kurriz. Kurrizi
ka gené kshtu bojshim shumé gjiro né Kurriz.

Nén Kurriz m’kujtohet kshtu kur na mbyllshin dyrté e Kurrizit pér me na bo raci. Racia ka gené kshtu
nifar’ kontrolle rutinore qé e bojshin kryesisht problematike pér djemté. Po pér shembull né Kurriz
m’kujtohet qajo ndjenja gé hala e kom kaniherg, nifar’ ndjenje g€ hala me kqyré ku osht’ dera. Mendoj
gé ka t’boj kshtu me gato mbyllje gé na bojshin nén Kurriz. Na mshelshin te dy dyrté. Né Kurriz jané dy
dyré té hekurt te dy anté edhe veg kur i nijshim dyrté e hekurit kshtu t’u i mbyllé.

Uné e kisha problem mos m’u vonu se m’dénojke babi. Ma shumé e kisha (qeshé) thojsha gitash kané
me m’vonu (geshé) pér m’u kthy n’shpi. Po domethané qgashtu Kurrizi u kané gajo poshtnimi,
poshtnimi i vazhdushém. Pér shembull ishin tre-katér polic edhe na poshtnojshin gjithé neve.
M’kujtohet idhnimi jashtézakonisht i madh qé i gasaj ndjenje té poshtnimit. Ta gjujshin leternjoftimin,
ia futshin djemve kah ni shpullé. Veg¢ gajo ndjenja gé tre-katér polic mujné me na poshtnu, na ishim
gashtu 100-200 nashta edhe ma shumé s’po di, po t’shpérndan népér kafiqa.

Po gé gashtu mujné me na mshelé edhe a din gajo heshtja edhe ve¢ me kqyré mos osht’ dikush aty qé

éshté i kérkun politikisht, a dikush aty gé mujné me burgosé. Domethané éshté qajo, qajo revolta edhe
poshtnimi gé e kemi pérjetu kshtu né baza ditore. Mendoj gé éshté shumé e réndésishme m’u kujtu
poshtnimi i pérditshém gé kemi pasé i formave té ndryshme. Kur shoh pér shembull, kur shihshim
televizion kshtu filma me racizém e kuptojshim gé éshté i njejti sen, éshté ai racizém, ai racizém i
njerézve gé t’shohin, racizém i gityne hapésinave.

Uné n’até kohé jom koné ma nacionaliste se ndoshta edhe ni numér tjetér i gjenerates teme jané... pér
shembull ne nuk rrishim me serb. Edhe pse jané koné do vene ku né ‘96-ten, ‘97-ten pér shembull u
kané nifar’ radio e pérbashkét mes serbéve dhe shqiptaréve, ‘97-ten kjo. Po pér mu u kané gjithmoné
digysh si jo se s’po na njohin subjektin toné politik edhe déshirén toné politike. Kshtuqé pér mu u kané
kshtu shumé problematike me komuniku.

U kané komunikimi me serb né té ‘90-tat shumé problematik se m’'u doke gé duhet me ardhé si
rezultat i ni njohje té pérvojés teme edhe nuk munet me ardhé gashtu, nuk munet m’u bo sikur nuk
osht’ t’'u ndodhé kurgjo edhe nuk mundemi mos me pru qgat’ politikén qaty. Kshtugé né ‘97-ten kur i
kemi organizu protestat e para ka gené viti jem i paré né Fakultet Sociologji Filozofi. Ka gené kshtu si
ma n’fund, a po? Ma n’fund. Se gajo idhnimi joné edhe mllefi a po?

M’kujtohet ai mllef, m’kujtohet gé pér shembull n’qat’ kohé u pérlajsha shumé me prindt e mise ata e
shihshin si shumé t’rrezikshme sjelljen toné. E shihshin t’rrezikshme gé na tash me géllim po ecim
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numér ma t'madh né qytet. M’kujtohet vrasja e Armend Dacit, a po? Vrasja e Armend Dacit krejt
gjeneraten tem edhe pér krejt njerézit né Prishtiné ka pasé ni domethanje shumé t’'madhe. Né fakt
‘95-ta a po? Domethané ‘93-ta, ‘95-ta éshté gé qikjo rezistenca pasive, rezistenca e konsolidimit té
shtépive shkolla. Nifar’ gati si mésohemi, rahatohemi me qat’ far’ pasiviteti. S’paku né Prishting,
s’paku né grupet e njerézve me t'cilét uné rrisha n’até kohé.

Domethané lufta né Bosnje poashtu, duhet me pérmend edhe kété aspekt. Lufta né Bosnje ka gené
shumé e réndésishme pér neve né kuptimin qé domethanég, na e kemi dité qé e kemi renin a po?
M’kujtohet si jashtézakonisht shumé traumatike masakra né Sarajevé, Masakra e Pazarit. Tani
m’kujtohet ashtu m’shtike nana m’i fshi pluhnat edhe televizioni Ishum edhe uné t’'u i fshi pluhnat
edhe po del masakra e Sarajevés né CNN, a cka po di cka kqyrshim qgat’ kohé. M’kujtohet si
jashtézakonisht shumé traumatike. Po lidhja ka gené shumé e madhe se na e dishim gé na e kemi
renin.

‘95-ta me Dejtonin, m’kujtohet ashtu zhgénjim jashtézakonisht i madh. M’kujtohen ashtu péshpéritje
népér banesé, diskutime né mes kojshive gé na harrun, metém, cka kemi me bo tash. Se ka gené qgajo
shpresa gé né ‘95-ten me pérfundimin e luftés né Bosnje edhe na hijmé né qat’ diskutimin g€ krejt gito
vjet rezistence pasive, krejt gito vjet demokraci, demokraci (ngrit dy gishta lart), i sheh dikush, a po i
njeh dikush. Qé gat’ domethané, zhveshje totale prej cfarédo lloj drejtash. Eshté shumé e réndésishme
m’u diskutu giky sen domethané.

Na thjesht nuk kemi guxu me ecé n’qendér t’qytetit. M’kujtohet g€ i ikshim gendrés t’qytetit me shoqge
se n’gendér t'qytetit ka pasé ma shumé polic. Domethané u kané ashtu si lojé ku me iu iké policéve.
Osht’ pointi gaty. Sidomos kur ishim me shoké gjithmoné u kané ashtu si hajde po ecim rrugicave
tjera. Ka gené domethané... ti s’ke gené i liré me ecé n’rrugé n’qytetin ton, mos me folé pér pasojat e
ndryshme gé kané gené n’shpi, n’gjendjen tona ekonomike, né... ssmujshim me dalé a po? Ka gené
kshtu shumicén e jetés teme adoleshente ka gené ora policore.

Na bojshim neja midis dités pér shembull. Né ora 12:00 né€ mesnaté€ i shtrijshim perdet edhe... mandej
shkojshim n’shpi me hangér dreké me prindt tané. Qiky ka gené realiteti. Na pérheré kemi pasé
ndjenjen me jetu nifar’ jete normale edhe me kriju nifar’ normaliteti edhe nifar’ rezistence né gat’ far’
normaliteti. Né té njejtén kohé realiteti joné ka gené jashtézakonisht denigrues edhe shtypés né
secilén formé t’jetés toné. Domethané éshté shumé interesant edhe qysh adaptohet njeri me
pabarazité e qatij niveli. Ku ti pér shembull ¢cdo gja ka gené e segregune, a po?

Ti ke gené shumé e kujdesshme ku po shkon me ble. Ti ke gené shumé e kujdesshme n’cilin dygan po
hin a po cka... gjithcka ka gené e kalkulune. Pér dikond qé i ka 14-15 vjet gjithcka ka gené e kalkulune
edhe domethané gato vendime gé i ke bo kané gené vendime shumé t’réndésishme pér mirégenien
tane.
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Adea Batusha: A poi bjen gé... ti the qé me ‘97-ten ke fillu fakultetin a po?
Linda Gusia: ‘96-ten.

Adea Batusha: ‘96-ten, qajo gjenerate. Kur po i bjen gé... gysh u kané masnena qajo periudhé pér ty?
Shkollén e mesme e ke kry n’shpi...

Linda Gusia: Shkollén e mesme e kena, e kom kry né shtépi shkoll€. Po osht’ e réndésishme ktu edhe
ni sen me pérmend se ka qené shumé formative pér mu personalisht, Media Projekti. Media Projekti ka
gené ni organizaté e themelune prej Aferdita Saracini Kelmendit edhe Xheraldina Vulés. M’kujtohet e
kom pasé kojshike Valentina Saracinin, e kom pasé kojshike edhe Luljeta Pulén. E kom pasé ni hymje
shumé politike, shumé interesant se sa interesant ka gené me pasé dikond si Luljeta Pula né hymje.

Dikond g€ e ke pa n’baza t'ditore. Dikond gé ka gené kshtu epitoma e nifar’ rezistence, epitoma e njé
gruaje jashtézakonisht té artikulune, epitoma e ni gruaje qé ka pasé géndrime té€ artikulune politike.
Domethané ka gené nifar’ si n’qat’ hymjen toné, gat’ far’ mikrokosmosin e hymjes toné e njerézve dhe
grave shumé interesante gé kané gené aty ka gené edhe Luljeta Pula. Luljeta Pula nuk ka marré pjesé
né ¢ajat e orés 11:00 po...

Anita Susuri: Bash deshta me te pyté (qeshé).

Linda Gusia: Jo (qeshé). Po domethané e gjithé hymja me nifar’ ményre kemi gené t'angazhune. E
kemi dité kur kané ardhé me mysafir. Pér shembull kom dité anglisht. Kom shku kaniheré me ju
ndihmu qatyne mysafiréve. Luljeta ka pasé shumé mysafir ndérkombétar qé kané ardhé. Mandej ajo u
bojke si ¢éshtje e krejt hymjes m’i akomodu edhe m’i miképrit. la kom harru emrin ka gené gé ka nejt
ni kohé t’gjaté te Luljeta ni aktiviste e t€ drejtave t’njeriut. Ka qené e verbér dhe e ka pasé ni gen.

M’kujtohet gajo dashnia uné edhe vllaznit e mi kemi pasé gef shumé kafshé. Ajo e ka pasé ni kshtu gen
gé ka gené, gé ju thojné, support dog (gen pér mbéshtetje emocionale). Na ia gitshim tash genin,
absesionimi joné i mahallés me até gen po edhe mandej kush osht’ qajo gruja e verbér? Personalitete
té tilla gé mandej kur i njeh edhe solidariteti ndérkombétar edhe kur ti mbrrin m’u taku me njeréz té
tjeré jashtézakonisht t’pérkushtun né ¢éshtjen e drejtésisé sociale edhe mbrrin me i pa ata kshtu si fmi
né ményré sipérfagésore pa e dité réndésiné e gityne interaksione me qisi lloj njeréz.

Qikjo shumé e réndésishme gata njeréz g€ vijné me na vizitu. Qata njeréz gé i takojmé si Julie Mertus
né Kosové. Qata njeréz g€ jané né gat’ mikrokosmosin jashtézakonisht shumé té izolun. Me theksu gé
domethané ai izolim ka gené jashtézakonisht i madh po ka pasé qisi dritare t'vogla t’njerézve gé na
kané vizitu po edhe, po thom, gjeneraté g€ kena kalu shumé kohé para televizionit. Media Projekti ka
gené nifar’ organizate qé ka gené veg¢ pér vajza. Tani ka gené organizaté feministe edhe pse jemi
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shmang me pérdoré emrin feministe. Kemi pasé shumé diskutime t’ashpéra té asaj gé a duhet me
pérdoré.

Ka gené ni hapésiné jashtézakonisht shumé e réndésishme pér mu si vajzé né Prishtiné. Domethané
kemi fillu Media Projekt te shtépia e Xherit jemi mbledhé zakonisht. M’kujtohet aty ka gené Shuki
Gashi. Uné Shuki Gashin e kom njofté edhe prej tezés tem Suzanés né lidhje me ilegalen. Po
domethané, na kemi mbrri mes Media Projektit m’i taku do gra aktiviste feministe té asaj kohe qé pér
mu kané gené mandej shumé formative kush jam uné, kush bohna uné.

Tash Media Projekti ka gené gajo hapésira né dhomat edhe kuzhinat e Xherit edhe dités ku jemi
mbledhé. Pér shembull, uné, Jeta Xharra, Vlora Citaku, kush ka gené, Ermira Citaku ka gené n’grupin e
paré, Eli Krasniqi, Mimoza Jupa, kush ka gené tjetér? Jehona Gjurgjala, Valentina Kraja. Ideja e grupit
ka gené me na mésu neve pér gazetari. Né shkollén e mesme kom pasé qef m’u bo gazetare. Kjo ka
gené kshtu. Media Projekti ka gené kshtu si nifar’ hapésire qé mes gatyne kushteve gé i kemi pasé pér
gazetari i kemi, kemi taku edhe njeréz t’'ndryshém.

Me Media Projekt m’kujtohet pér heré t’paré kemi shku né gendrén e Sevdije Krasniqit, Sevdije
Ahmetit, Sevdije Ahmetit edhe Vjosa Dobrunés, Qendren pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve. Mu
m’kujtohet gendra si njé ndér hapésirat ma té réndésishme edhe ma interesante t’cilat uné kom gené.
Kané gené ni grup i grave jashtézakonisht té artikulune, jashtézakonisht té fugishme. Né podrumin e
Qendres pér Mbrojtjen e Grave dhe FEémijéve e pata taku po m’doket Igon edhe Rachel. Igo edhe Rachel
kané gené kshtu si ikona té feminizmit né Kosové té cilat e kané pérbrendésu gata me jetu ndryshe né
nifar’ konteksti jashtézakonisht patriarkal, jashtézakonisht té dhunshém kané gené qikjo gendra.

Qito hapésinat e vogla jané jashtézakonisht té réndésishme. Ekzistenca edhe mirémbajtja e
hapésinave t’vogla té rezistencés, pa marré parasysh sa t’'vogla jané sepse dijné me gené formative pér
jeténat té cilat i prek. Qendra e Sevdisé edhe e Vjosés kané gené kshtu gendra ku na kena mbledhé,
kemi bo kshtu trajnime pér conflict resolution. Kané gené gendra qé mas ni kohe t’gjaté pata mrri me
taku feministe t'ndryshme. Stasha, Stasha pat’ gené aty. Lepa Mladjenovic, a po? Edhe feministe té
rajonit.

Pér mu ka gené shumé interesant me diskutu me njeréz té cilét kané gené kshtu anti Milloshevigit
edhe té cilat jané mbledhé edhe kané tentu me tregu forma té tjera té solidaritetit. Kshtugé pér mu ka
gené kjo hapésirat e gendrés, gajo grupi né Media Projekt kané gené hapésira jashtézakonisht té
réndésishme politikisht edhe intelektualisht.

Pjesa e Treté
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Adea Batusha: M’u ndérlidh tash pak me studimet edhe qajo periudhé. Se i bjen tash, ai bjen gé e ke
kry né fund té ‘90-tave fakultetin?

Linda Gusia: Jo se... jo nuk e kom kry fakultetin, e kom kry fakultetin ma voné. E kom kry mas luftés.
Se domethané mas vitit t’paré né fakultet domethané fillojné trazirat, fillon lufta. Lufta fillon kshtu né
ményré shumé... fillon me shumé protesta né Prishtiné, fillon me masakra. Mu m’thirré Jeta Xharra
edhe m’thoté, “Lindé jané do gazetar po dojné me shku né Prekaz, a tutesh me shku né Prekaz me ta?”
“Natyrisht gé s’tutna me shku né Prekaz me ta”.

Qashtu shkojmé. Mezi mrrijmé né Prekaz se nuk na len policia mandej hyjmé né do far’ rrugica tjera.
Mundohemi me hy kah Vushtrria mandej kah Vushtrria do pjesétar té UCK-sé té cilét nuk jané t’'veshun
né uniformé po té cilét jsné UCK na ¢ojné né Prekaz. Prekazi éshté kshtu dita jem e paré kur kom punu
kshtu me gazetar, domethané qajo dita meniheré sa ka ndodhé. Prekazi éshté kshtu ndoshta prej
ngjarjeve tjera kshtu shumé traumatike sepse uné nuk kom... né fakt ka gené hera e paré qé uné kom
pa njeréz t’vdekun.

Né fakt kur kom shku pér heré t’paré né Prekaz ka gené vetém ni gru n’shpi ma nalté té kojshive qé e
kané harru, gé ka gené e vrame. Mandej ditét e tjera né Prekaz, gikjo varrimi, rivarrimi, me hy brenda
né shpi me pa Prekazin si shpi a po? Jo si gendér memoriale gqysh e shohim sot. Uné sot s’kom gef me
shku né Prekaz se pér mu nuk ngjason aspak, domethané e ka rrafshu komplet gat’ faktin q€ Prekazi
ka gené shpi dikujt edhe gé njerézit jané koné t’u pi ¢aj, t’'u hangér buk. Qé kané rezistu po, po kané
rezistu n’shpi t'vet.

Eshté shumé e réndésishme gé uné jom gjithmoné kshtu, né secilin rast thom qé éshté shumé e
réndésishme mos me deformu deri n’gat’ masé historiné né kuptimin gé me dehomanizu. Sepse uné
cka maj mend prej Prekazit, emrave, té gjithé atyne njerézve qé kané vdeké edhe gjithé atyne fmive
mbaj mend gato gjygymat me ngjyra, mbaj mend gato kpucat t’llastikut, gizmet e llastikut té
shpérndane. Mbaj mend sahanat e metalta me pérshesh a po?

Mbaj mend qisi detaje edhe plumba, domethané, kurré n’jeté ti s’'mujshe me ecé prej plumave edhe
prej dhunés t'madhe gé éshté bo né shpi. Menoj gé éshté shumé me réndési me i kap gato detale. Qajo
ka gené dita jem e paré kur kom punu me gazetar dhe manej s’jom nalé asniheré. Kom punu kryesisht
me Washington Post. Kom punu edhe me gazetar tjeré po kryesisht kom punu me Washington Post-in
pér krejt vjetét gjaté luftés. Kshtuqé gjaté krejt gasaj kohe kom gené vazhdimisht né teren.

Kom gené kshtu shumé afér t’u pércjellé krejt ngjarjet e ‘98-tes, ‘99-tes, 2000-tes né Kosové. Kshtuqé
mas luftés ka gené shumé véshtiré m’u kthy né fakultet. Sepse u kané diqysh a ka... cka me bo tash kur
u kry lufta a po? Nait Vrenezi ka gené profesori jem i psikologjisé sociale, profesor i jashtézakonshém.
E ktu éshté qgajo réndésia e individéve edhe njerézve qé ashtu... me profesorin Nait Vrenezi, po...
‘96-ten domethané qysh i njoh uné Naitin e krejt kta njeréz i njoh... me Naitin e kom pasé mentor.
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Soros jepke ‘97-ten studentéve t'miré bursa pér, u qujté Invisible University. Kto kané gené domethané
si kurse shtesé. Me profesorin diskutojshim. Qishtu domethoné ka gené. M’jepke profesori libra,
shkrujsha, reflektojsha. Domethané ka gené si kurse shtesé gé i kemi majté. E mas luftés m’kujtohet
ashtu e kisha shumé t’véshtiré me u kthy né fakultet. E profesori ka gené kshtu si shumé insistues qé
me ju kthy studimeve edhe me vazhdu.

Une mandej qashtu... niheré mas luftés... domethané vazhdoj me punu me gazetar po edhe rikthehna
né studime, deri né 2001-ten. Mandej 2001-ten pranohna né NYU né master. Pér mu bohet shumé e
réndésishme me lévizé prej Prishtinés, me dalé prej Prishtinés. E shoh si domethané, shumé sene mas
luftés nuk mé pélgejné. Kom pasé nifar’ ideje té nifar’ superioriteti moral edhe etik té... mandej senet
gé ndodhin mas luftés né Prishtiné shpérfaqin kshtu, shpérfaqgin njerézoren, shpérfagin lakminé,
shpérfagin mungesén e idealeve, shpérfaqin dashakegésing, shpérfaqin urrejtjen ndaj tjeréve.

Kshtugé, domethané, qajo periudha e mas luftés éshté periudhé shumé e véshtiré né kuptimin
ideologjik edhe né kuptimin e gjetjes sé njéfar’ kuptimi a po? Se deri ‘90-tat pa marré parasysh sa té
véshtira jané né té ‘90-tat jemi shumé té mobilizun se kemi nifar’ sensi shumé t’madh té pérkushtimit
ndaj, domethané, gisaj gé jemi t’'u e bo. Domethané pér neve osht’ akt rezistence me shku n’shkollé,
osht’ akt rezistence me gené nxans i miré, osht’ akt rezistence me marré me lexu krejt cka munésh me
lexu.

Sepse osht’ digysh si, ti je t'u reagu kundér gasaj shtypjes edhe kundér... qajo ideja gé ty po dojné me
t’lané mrapa e emancipimi vjen me shkollim. Emancipimi vjen me angazhim. Na né té ‘90-tat e kemi
pasé shumé t’'qarté ku jemi, cka jemi. Gjaté krejt kohés kur kom gené me gazetar ndérkombétar e kom
pasé qit’ far’ sensi gé jom né nifar’ ményre t’'u negociu dhe jom né nifar’ detyre poashtu. E kom nifar’ si
nifar’ obligimi poashtu me tregu gito rréfime gé po ndodhin né Kosové se uné po i di dy fjalé anglisht
edhe pér mu osht’ shumé e réndésishme me tregu historiné e Kosovés edhe me tregu cka po ndodhé
né Kosove.

Pér mu e plot tjeré té gjeneratés teme qé punojné si pérkthyes n’qat’ kohé pérkthimi éshté si nifar’
negocimi i qatyne dy botnave. Pérkthimi éshté nifar’ ményre e tregimit, e gjetjes sé zérit, e narracionit
pér rréfimet tona, pér historité tona. Kshtuqé éshté nifar’ akti i jashtézakonshém i ndjenjés sé detyrés.
Eshté nifar’ akti jo vetém i rezistencés po nifar’ akti i detyrés dhe nifar’ ndjenje gé ti je t'u ndihmu me
jep zo historive gé pérndryshe kishin me gené té shtypuna.

Pér qata pér mu ka gené shumé e réndésishme me mrri me shku gjithkah, me mrri me folé me shumé
njeréz, me mrri me pérkthy edhe me insistu me shku n’do vene. Pér shembull shumé shpesh kané
thané, “Jo, shumé rrezik. S’po shkojmé”. Pér mu ka qené, pér shembull ni dité m’kujtohet kom punu
me CNN sepse me CNN ka gené rroga ma e madhe po ka gené puna ma e poshtér se m’kujtohet ton
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ditén kemi nejt né Grand Hotel. PEér mu ka gené kshtu, okej a jena t’u shku n’teren a jo. Ata kané thané,
“Jo se ka shumé luftime”, “Okej, ditén e miré. Uné nuk muj me punu”.

Domethané ma pérpara shkoj me dikond g€, kondo qé shkon n’teren edhe shkoj né teren sesa me nejt
ton ditén né Grand edhe me perkthy tituj t’gazetave. Kshtuqé pér mu ka gené domethané shumé e
réndésishme... pér mu edhe krejt neve tjerve qé kemi punu n’teren n’até kohé ka gqené shumé e
réndésishme qajo. Tereni ka gené ma i lehté pér neve ¢ikave. Pér neve ka gené diqysh pak ma lehté me
i negociu check pointet se nuk na merrke kérkush seriozisht. Se ju dukshim, a din, si... e para kemi
gené shumé t’reja, une, Tina, Jeta Xharra, Belma. Kena gené ni grup qé kemi gené vazhdimisht
n’teren.

M’kujtohet qé u kané kshtu ni emérues i pérbashkét gé ne depertojshim lehté se neve kérkush s’na
merrke shumé seriozisht. M’kujtohet gé shumé shpesh kemi mrri me hy, “Hajt bre se vecg deri gaty po
du me shku se osht’ nifar’.. po dojné ve¢ me folé me gita njeréz”. Shumé shpesh hyshim gishtu t'u mos
na marré seriozisht se ju dokshin g€ s’jena t'u kuptu ku jena as ¢ka jena as cka jena t’u bo. Kshtugé
kaniheré osht’ gajo lehtésia kur je e padukshme si gru edhe kur s’té marrin seriozisht. Ka edhe ni
benificion nése din me shfrytézu. Kshtugé po, qajo.

Mandej mas luftés uné kthehna né fakultet i pérfundoj studimet edhe gjaté luftés uné kom gené
n’kontakt me njeréz t'ndryshém, gjaté bombardimeve. Kom pasé rastin me taku Tony Judt. Tony Judt
ka gené profesor né NYU. Me Tony-n patém diskutu shumé gjaté pér pérvojat e mija si pérkthyese po e
diskutojshim pér shembull gat’ banalitetin e sé keqés. Mu m’kujtohet gat’ kohé e pata lexu Hannah
Arendt edhe atij i pat’ lané shumé pérshtypje interpretimi jem kur pér shembull mu m’ka ra shumé
shpesh me nejt gjaté né check point derisa... na lejshin gishtu kah 20 minuta gjysé ore.

Ti e dishe qgé tash kta t’njejtit njeréz kané vra njeréz para 15 minutave edhe po sillen shumé okej, po
dojné me ta jep ni copé bostan. Qajo diskrepanca edhe qajo, po edhe ai niveli i dehumanizimit té
tjetrit, a din. Domethané uné kom folé miré serbisht. Apriori e kishin si nifar’, “A okej ti po din me folé
serbisht, a je tamon shgqiptare?” Po gajo domethané, gato nivelet e dehumanizimit. Me Tony Jod
patém mbeté né kontakt.

Mandej kur i kom kry studimet ktu, hala pa i kry studimet ktu e kom pasé qat’ nevojén e madhe me
dalé prej Kosovés. E kom pasé gat’ nevojén e madhe me u largu fizikisht prej Kosovés, u kané kshtu
shumé e madhe gajo nevojé me iké. Po shumé e madhe u kané nevoja poashtu m’i jep kuptim krejt
cka, krejt cka kom pa edhe ¢ka kom pérjetu edhe ¢ka ka ndodhé né Kosové. Pér mu domethané me
vazhdu me lexu, me vazhdu me ndérlidh me histori tjera ka gené nifar’ forme e terapisé edhe nifar’
forme e artikulimit.

Profesori Vrenezi ma pat’ bo, “Kaniheré kur nuk je gati pér kujtime i shtin kujtimet né fijoka edhe
vazhdon jetén edhe mandej kur je gati edhe kur i ki mjetet pér m’i celé fijokat, i hapé fijokat”. Pér mu




22

Kosovo

gato fjalté e profesorit kané gené shumé t'réndésishme pér mu se kané gené okej uné ve¢i kom kap i
kom shti krejt kujtimet e luftés népér fijoka se kané gené shumé, shumé t'papérpunueshme edhe kom
iké pér New York.

Kom apliku né shumé shkolla po kur i kom shkru Tony Judt g€ jom pranu né NYU Tony ma ka ofru ni
bursé té Remarque Institute edhe mandej kur kom shku né NYU ka gené kshtu nifar’ pérvoje e
jashtézakonshme edhe ni pérvojé e rritjes intelektuale. Se kom pasé fatin aty né Remarque Institute ka
gené Richard Sennett. Ndér sociologét shumé ma té famshém edhe m’kujtohet qé krejt klasté e
Richard Sennett u patén mbyllé. Po Tony i pat’ thané, “Linda ka ardhé prej Kosovés, njoftohu”. Edhe
patém fillu me folé edhe ma pat’ bo ai, “Pse s’je ti n’klasén tem?” Pata shku te Richard Sennett.

Pér mu ka gené shumé e réndésishme mandej me zhvillu git’ idené e réndésisé sé klasés shoqgérore,
idené e pérkatésisé. Duhna me thané gé kur kom shku né New York ka gené kshtu si dy javé para 9/11.
Kshtugé ka gené krejt diskutimi (geshé), ka gené... merrsha email-a prej Prishtinés, ‘Ka t’shkon ti,
dicka ka me ndodhé’. Po ka gené shumé interesant me krejt pérvojén e Kosovés edhe me krejt qat’
ndjenjé me iké prej luftés me shku né ni realitet t'ri tash né Ameriké té 9/11.

Pér mu 11 shtatori ka gené ashtu wow. Qajo ndjenja e patriotizmit, gajo ndjenja e flamujve, gajo
ndjenja e diskutimeve n’klasé po edhe darkave gé na ftojke Tony Jod me njeréz té€ ndryshém edhe
diskutimi edhe artikulimi i gatyne pérvojave po edhe... diqysh pér mu ishte shumé e réndésishme
tashti me nifar’ niveli global edhe me ngjarje globale me i jep kuptim ngjarjeve qé i kisha déshmu edhe
ngjarjeve t’jetés teme. Kshtugé ka gené kshtu si, qato dy vjet né NYU kané gené jashtézakonisht
t'réndésishme me pasé krejt... mandej t’profesorét edhe qato diskutimet e gjata pér nacionalizmin
edhe kombin...

Po, po po uné e di qysh osht’ kur kom shku si refugjat né Shqipéri edhe pata shku me Washington Post
se mandej uné pata vazhdu me punu meniheré. Kur ma kané bo, “Adresen e shpisé€”, edhe uné s’kom
dité ku me qit’ adresen e shpisé. Kur ma kané bo, “Shteti?” Edhe e diskutojshim gat’... domethoné, po
gajo, dosmopolitanizmi, gajo ideja e post shtetit po t'njejtén kohé nése secili, nése gjithkah ti je
gytetare e ni shtetit atéheré qysh mujmé me tejkalu. Kshtugé kané gené diskutime t'réndésishme
intelektuale pér mu qgato té New York-ut.

Adea Batusha: Edhe pak pér iniciativén toné edhe shtépité shkolla, gato gé i ke dokumentu?

Linda Gusia: Po. Mandej kur jom kthy prej New York-ut m’patén ftu meniheré kshtu si asistente edhe
kom gené ktu n’fakultet. Mas shumé vjetve dicka si, mas ni kohe kom gené kshtu si, e kom pasé
sociologjiné urbane si landé. M’kujtohet e lexojshim Michel De Certeau edhe qajo subjektivitetin edhe
uné thojsha, “Secili e kena gytetin tonég, secili i kena hartat tona”. Edhe shumé rastésisht po e
pérmendi shtépiné shkolla n’klasé.
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Domethané pér shembull osht’ format mbi Kurrizi, Kurrizi, Shtépia e Herticéve. Digysh osht’ si harta
jeme mendore e Prishtinés, a po? Elita do qgisi sene t'vogla éshté qysh uné e paramendoj Prishtinén,
Prishtinén e rinisé teme. Studentat, “Shtépité? Cka je t’'u folé?” “Kush e ka kry né Sami Frashér?” Né
sociologji gjithmoné ka dikush gé e ka kry né Sami Frashér. P’e cojné katér pesé veta dorén. “Qysh? Ae
dini pér vitet e ‘90-ta edhe kérkush domethané, krejt e kishin shumé té mjegullt kété idené e shtépité
shkolla.

M’kujtohet kur uné e pata bo kshtu si mision edhe m’kujtohet kur pér heré t’paré vec i pata marré
kshtu studentat edhe kom thané, “Qysh nuk i dini shtépité? Okej. Hajde”. Po hypim né autobus prej
klasés edhe jemi nisé jemi hyp né tresh n’até kohé edhe jemi shku nalté. Edhe pér mu ka gené hera e
paré mas luftés. M’kujtohet kur jom shku e kom pa, 2012-ta gashtu dicka, 2012-2013. Kur e kom pa
shpiné, ka gené shumé shokante se uné s’e kom pa shpiné e djegun. N’kry tem shpija ka gené shumé
ma e madhe edhe pér mu ka gené kshtu hera e paré kur kom hy me studenta edhe ka gené gashtu
llom, t’pérlyt a din rrémujé.

Okej, qitu uné e kom kry shkollén edhe e di gé pata pasé kshtu nifar’ shtytési m’i thirré krejt njerézit
edhe me folé me krejt njerézit té gjeneratés toné. Kom thané, “A e din qysh osht’ shpija? A ke gené
ndonjéheré?” Qashtu ka fillu né ményré shumé spontane nifar’ diskutimi i krejt neve pér shtépi
shkolla. Patém dashté me bo nifar’ iniciative gé familjarét s’kané gené kshtu shumé té entuziasmun.
Me shku me pastru kemi thané, “Jo shkojmé e pastrojmé na”. Diqysh ka gené pér mu shumé e
réndésishme sepse ka gené e réndésishme me shku m’i diskutu té ‘90-tat.

Ka gené e réndésishme m’i diskutu té ‘90-tat sepse pér mu gajo nevoja pér me kultivu komunitete,
nevoja pér me diskutu réndésiné e solidariteteve ka gené shumé e réndésishme. Pér mu dokumentimi
i t'’kalunés ka pasé ma shumé t’boj me t'ardhmen sesa me nifar’ nevoje pér romantizimin me
t’kalumén. Uné nuk kom kujtesé gaq t'miré, i harroj senet, i harroj datat, i harroj emrat. Po si... pérmu
ka gené shumé e réndésishme gé historia e Kosovés nuk éshté vetém ‘98-ta, ‘99-ta. E kupoj gé ‘98-ta,
‘99-ta eklipsojné komplet cka ndodhé né ‘90-tave po historia joné fillon shumé ma herét, a po?

Me katra gjyshra tané e krejt ato po po du me thané e jona, e jemja personalisht. Domethané e ka ni
kahje komplet tjetér né ‘89-ten. Shtépité shkolla jané shumé té réndésishme edhe rezistenca pagésore
éshté shumé e réndésishme. M’kujtohet kur kom gené né fakultet né NYU pata lexu se temén e pata
marré pér... Richard Sennett ma bojke, “S’je e gatshme me shkru kurgjo tash pér luftén. Duhesh me
lané distancé. Merr digka...”. Uné ia bojsha, “Po krejt géllimi pér me shkru pér, me studiu pér mu osht’
m’i jep kuptim pérvojave t'mija edhe uné po du... arsyeja pse uné po vi n’shkollé edhe me vazhdu
studimin éshté m’i pasé gato mjete, me gené uné narratore historisé teme”, “Atéheré masi po institon
gjeje ni moment g€ nuk osht’ gaq traumatik”.

Pér mu momenti qé s’'u kané gaq traumatik u kané momenti i viteve t[ ‘90-tave. Edhe pse u kané
traumatike po domethané u kané politike po s’u kané aq traumatike sa ‘98-ta dhe ‘99-ta. Kshtuqé kur
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filloj me shkru kshtu né ményré spontane. Se uné mendoj qé gato vjet mas luftés... shumé shpesh e
foli edhe me shogen tem t’miré Antoneta Kastrati, me Elin, me Nitén. Domethané neve na ka vy goxha
do kohé si gjeneraté, do vjet ku pernime e patém shti né fijoka ngjarjet e luftés sepse e kishim shumé
t’rana m’u ballafaqu. Na ishim gajo gjeneraté gé u nijshim qé s’kemi jetu boll.

Tashti kishim nevojé me, me jetu po kur e kom kuptu gé... se e hupa fillin e mendimit. Cka deshta me
thané osht’ gé njé prej seneve gé pata lexu gjaté pregaditjes sé€ tezés sé megjistraturés ka gené qé
shoqérité qé kané kultivu rezistencé pagésore dhe kané nji masé kritike, ni shogéri civile té forté kané
demokraci ma t’forta dhe kané tranzicione ma t'mira dhe kané shansa ma t’mira m’u bo shtete apo
vende ma demokratike edhe ma t’jetushme sesa vendet g€ shkojné drejt né lufté.

Pér mu mandej kshtu si gérrmimi né té '90-tat ka gené si kthimi te, pér mu ka gené shumé e
réndésishme me e analizu, me diskutu, me pru n’pah edhe n’sipérfage solidaritetin. Me pru né pah gé
ni rezistencé pagésore, shtépité shkolla né ményré t'vecanté kané gené kshtu si ndérmarrje e té
gjithéve. Neve gé kemi shku si nxanés aty, prindérve tané gé kané kontribu n’forma t'ndryshme,
njerézit qé i kané liru shtépité, profesoréve tané gé kané pasé zellin edhe idealin gé mésimi edhe
arsimi osht’ jashtézakonisht i réndésishém. | gatyne elitave politike qé vazhdojné me mirémbaijté qata.

Pér mu ka gené shumé e réndésishme edhe shumé shokante mas luftés kur e kom kuptu prej
studentave t'mi gé né fakt krejt té ‘90-tave jané shumé té turbullta edhe nuk ka shumé kujtesé pér té
‘90-tat. Pér mu mandej m’u pat’ bo kshtu si pelegrinazh shkojshim ¢do vit me ¢do gjeneraté. Krejt né
sociologji urbane e kané dité... “A din dikush dicka pér shtépité shkolla?” “Kena ni digka”, “Cka dini?”
“Hajde né autobus”. Né tresh edhe shkojshim e bojshim si ngjarje kshtu ton ditore.

M’kujtohet kur ka kandidu Shpend Ahmeti si dikush gé e kom njofté, dikush i gjeneratés teme. U pata
entuziasmu shumé edhe ia pata bo Shpendit, “Hajde po shkojmé&”. Patém shku patém diskutu.
Shpendi pat’ premtu gé ka me shndérru Shtépiné e Herticéve né muze. Pat’ fillu me do iniciativa dhe
pér mu ka gené mandej shumé interesant me mendu gat’ metamorfozén me thané e qasaj shtépie qé
ka gené shkollé edhe gé tash po don m’u bo muze.

2018-ten ka gené nifar’ mundésie me... ni grand t'madh ndérkombétar me apliku edhe uné kom
mendu, okej, osht’ shumé e réndésishme me diskutu, me mendu po edhe me gené pjesé e ndértimit té
gisaj, té muzeut. Domethané, cka ka qené? 2017-ta kur Shpendi e pat’ shpallé, a p’e sheh? Uné edhe
datat. Ai ka gené viti ku Shtépia e Herticéve éshté shpallé muze teknikisht. Hala s’osht’ muze po ai ka
gené viti. Pér mu ka gené mandej shumé e réndésishme me kontribu né ményré a tjetér.

Uné mandej si dikush gé n’rend t’paré e shoh vetén si pedagoge m’u ka shumé e réndésishme edhe e
vetmja ményré gé kom mujté me bo... se krejt rikthimi te historia ka gené mes nxanésve t’mi. Pér mu
diskutimi pér t’kalunén éshté gjithmoné osht’ qysh ju tregojmé tash gjeneratave t’reja edhe cka ju
tregojmé. Pér mu ka gené okej hajde ta bojmé... e kom shkru ni projekt ku projekti ka fitu, ka gené
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kshtu projekt ndérkombétar. Uné i kom fitu do pare pér me fillu diskutimin edhe né nifar’ ményre
digjitalizimin e do prej dokumentacioneve pér shtépité shkolla.

Kemi fillu me student. Jeta Rexha m’ka ndihmu jashtézakonisht shumé gjaté procesit. Po kemi fillu me
studentét e sociologjisé edhe cka kemi bo osht’ kemi fillu me bo intervista me njeréz té€ ndryshém. Pér
mu ka gené shumé e réndésishme gé historia e shtépive shkolla edhe historia né pérgjithési mos me
gené kshtu singulare, mos me gené njé za, mos me gené njé rréfim. Pé&r mu ka gené shumé e
réndésishme mos me gené vetém organizatorét, mos me gené vetém njeréz kryesor t’shkollave gé
kané organizu po me gené nifar’ diskutimi i pérvojave shumé té ndryshme té shkollés.

Pér mu ka gené shumé e habitshme gjaté procesit me pa gé né fakt pér heré t’paré procesi fillon ma
herét né ményré spontane. Kemi folé me Zijadin Gashin. Zijadin Gashi po edhe me mésueset tjera qé
kemi folé thojné, ‘Na kemi fillu gishtu népér shpija’. Pér mu ka gené shumé interesante se sa krejt ky
proces i cili éshté shumé i réndésishém pér t'gjithé pér shembull ka fillu prej msuseve té Elena Gjikés
kryesisht. Mésuesve té shkollés népér Prishtiné gé né ményré shumé spontane kané fillu me shku
népér shpija té nxanésve, népér dhoma t'dités apo m’i thirré nxanésit né shpija t'veta dhe domethané
me nifar’ ményre si spontane me vazhdu mésimin.

Pér mu pér shembull kjo ka gené ni prej zbulimeve ma t'réndésishme té qitij hulumtimi pér shtépi
shkolla. Ideja e hulumtimit ka gené ve¢ me mbledhé sa ma shumé dokumentacione, m’i digjitalizu. Pér
mu atéheré ka gené nifar’ bindje qé nése i digjitalizojmé atéheré i pérjetésojmé né nifar’ ményre po
edhe gajo gasja e té gjithéve. Po pér mu ka gené edhe vazhdon me gené qajo ideja e shtépisé shkollé
muze. Ményra si osht’ ndértu, koncepti i tij themeltar ka t’boj me shumé njeréz. Eshté késhtu
ndérmarrje kolektive dhe si e tillé gashtu duhet m’u kriju, gashtu duhet m’u mbajté mend.

Krejt zérat e ndryshém, pérvojat e ndryshme gé kané kontribu n’forma t’ndryshme duhet m’u
dokumentu. Tentimi ka gené ma shumé me hap diskutim rreth gitij multiciteti t’narracioneve, nevojés
pér m’i shiqu gjérat ndryshe té nevojés pér me kap té pérditshmen. Réndésisé pér me kap gat’ jetén e
pérditshme edhe réndésisé sé dokumentimit té saj. Pér mu ka gené shumé e réndésishme qé muzeu i
ardhshém né nifar’ ményre me mishnu idené themeltare té gityne shkollave gé kané gené domethané
e para réndésia e shkollimit, e dyta kolektiviteti edhe komuniteti si formé jashtézakonisht e
réndésishme e ¢farédo lloj mbijetese.

Né periudhén kur kemi fillu me punu ma shumé edhe me diskutu m’kujtohet kur kemi diskutu me
student gé kané gené pjesétar té shpive shkolla, pjesétar té kétij projekti. Né dicka gé m’ka lané shumé
pérshtypje ka qené, Toska m’kujtohet ka thané, “Po miré, na tash jemi t’u jetu kshtu né zhdukjen e
madhe té gjashté. Jemi t'u jetu né kohé té krizés sé madhe mjedisore ku jeta joné pér dhjeté vjet e
ardhshme ka me ndryshu né ményré radikale. Pse osht’ e kalunja e réndésishme?” Pér mu ka gené
shumé pytje e réndésishme me diskutu edhe me mendu sahere qé marr ¢farédo lloj ndérmarrje me
diskutu t’kalunen.
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Eshté shumé e réndésishme pér mu gjithmoné né qit’ prizmé me shiqu. Cka dojmé me ju tregu
njerézve tjeré pér t’kalunen. Dojmé me ju tregu shembuj t’ndryshém té rezistencés, dojmé m’ju tregu
réndésiné e madhe t’komunitetit, dojmé m’ju tregu réndésiné jashtézakonisht t'madhe té komunitetit
né mbijetesé né kohérat ma té erréta. Kshtugé éshté shumé e réndésishme me i lané ni shembull edhe
ni dokumentim té rezistencés e cila osht’ shumé organike, qysh m’u ka doké mu, po osht’ e shuméfisht
edhe involvon njeréz té ndryshém.

Uné kshtu kom pak problem me qit’ narracionin e herove edhe kush jané njerézit edhe burrat edhe
graté qé kané nisé krejt kta. Mendoj gé éshté shumé e réndésishme m’i njofté edhe m’i vlerésu njerézit
té cilét kané nisé edhe kané pri procese t’tilla. Po shumé e réndésishme poashtu pér sot me theksu, e
para réndésiné sado t'vogél a po? Sado t’kgija jané hapésirat, sado t’paréndésishme si podrumi i
Sevdijes edhe i Vjosés a po? Ka gené podrum né ni shtépi private a po? Te vorret e Rugovés sot. Ka
gené podrum qé ka kriju artikulim politik.

Ka kriju pastaj, e ka mbjellé qat’ faren e nji mendimi feminist, ni mendimi edhe rezistence tjetér qé
merr mandej trajta edhe forma tjera né 2000-tat né Kosové e tutje. Po kshtu pér mu shtépité shkolla
kané gené si kshtu, si nifar’ forme e krijimit té qasaj kujtesés pér réndésiné e komunitetit edhe
réndésiné e solidaritetit né kohé té erréta. Mendoj gé qajo éshté leksioni ma i réndésishém edhe qé
muj me tregu me historiné e shtépisé shkolla po mendoj historiné e krejt té ‘90-tave edhe historiné e
krejt 2000-tave.

Shumé e réndésishme pér mu me theksu vazhdimisht... pér mu ka gené shumé e réndésishme me
theksu se cilat jané qato elementet g€ i bijné pushtetarét autoritar né pushtet si Milloshevici. Cka
mujné me bo, a po? Shikimi né histori éshté gjithmoné pér té ardhmen dhe té tashmen, shumé pak
éshté pér t’kalunén pernime.

Domethané pér mu nuk éshté e réndésishme datat, dokumentimi, arkivimi. Ajo shumé e réndésishme
pér institucionet po shumé e réndésishme pér mu ka gené né kété projekt gé studentat me pasé nifar’
ndjenje té... qé kur dokumentojmé, kur kujtojmé momente t’kalune té historive t’caktune me i shiqu
storiet e shuméfishta dhe me i shiqu krejt qato nyjet e ndryshme gé na shérbejné pér té tashmen edhe
té ardhmen.

Anita Susuri: Faleminderit shumé! Nése keni edhe dicka pér fund me shtu nése jo...

Linda Gusia: Shumé kom fol (geshé). Nuk e di domethané pér mu ke... pér mu éshté e réndésishme
pérnime éshté jashtézakonisht e réndésishme theksimi i faktit qé hapésirat dhe krijimi i grupeve té
ndryshme té njerézve t’cilét e pérkrahin njani tjetrin e t'cilét krijojné hapésira té ,mendimeve kritike e
diskutimeve osht’ thelbésor pér nji shoqéri edhe njé komunitet. Mendoj qé nése dojmé m’i kqyré me
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c¢farédo lloj romanticizmi té ‘90-tave éshté qajo, giky segment i solidaritetit dhe komunitetit té cilin
uné e kisha vecu.




